
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 300                                      DATA 04/07/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 106                  DEL 04/07/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI 

E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE E COLLAUDO PER GLI INTERVENTI DI "RISTRUTTURAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILI E SPAZI COMUNALI" 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

CIG: 99  25771D56 

CUP: E73C22000290001       

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 in data 23.05.2022, con il quale si è disposta la nomina 

del Responsabile dei Servizi Tecnici con decorrenza dal 21 maggio 2022 - fino al termine del 

mandato amministrativo; 

PREMESSO che il Comune di Bricherasio: 

- con determinazione n. 30 del 11.02.2022 ha affidato l’incarico professionale per la redazione 

dello studio di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento di “Recupero ed adeguamento 

sismico di immobili di proprietà com.le ubicati nel Comune di Bricherasio” all’interno del cortile 

di pertinenza del Palazzo com.le sito in via Brignone all’Arch Luca MANFREN di Luserna S. 

Giovanni (To); 

- con Deliberazione di Giunta Com.le n. 53 del 21.04.2022 ha approvato in linea tecnica lo 

studio di fattibilità tecnico-economica degli interventi di “Ristrutturazione e riqualificazione 

immobili e spazi comunali” per un importo complessivo di € 1.018.000,00; 

- ha presentato proposta progettuale in data 08.07.2022 relativa all’Avviso di manifestazione di 

interesse di proposte progettuali per la stipula di Accordi di Programma finalizzati alla 

realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale, in attuazione della DGR 39-4096 del 

12.11.2021 – Regione Piemonte; 

- è risultato assegnatario di un contributo (art. 1, comma 53-ter, della Legge 27 dicembre 2019 n. 

160) come individuato nell’ allegato 1 al progressivo n. 3002 del decreto della Finanza Locale 

del 28/10/2022 per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva relative all’intervento di 

“Recupero ed adeguamento sismico immobili di proprietà comunale ubicati nel comune di 

Bricherasio - Cortile di pertinenza Palazzo Comunale – CUP D78I22000040005” per un importo 

di € 54.000,00; 

- ha presentato richiesta di finanziamento in data 12.07.2022 ai sensi della L. 145/2018 annualità 

2023 e D.G.R. n. 23-5184 del 14.06.2022 – Regione Piemonte - “Disposizioni, per l'anno 2023, 

per l'indizione di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione 

di progetti relativi ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 145/2018. Spesa 

complessiva Euro 34.936.350,00”, per l’intervento di Ristrutturazione e riqualificazione 

immobili e spazi comunali; 

- è risultato assegnatario del contributo con D.D. n. 3219/A1802B/2022 del 20.10.2022 – 

Regione Piemonte, come individuato nell’allegato A per l’intervento di “Ristrutturazione e 



riqualificazione immobili e spazi comunali” – CUP E73C22000290001 per un importo di Euro 

762.102,96; 

- in seguito all’assegnazione dei suddetto contributi ha stanziato a valere sul bilancio comunale 

la somma di € 201.897,04 a copertura dell’importo complessivo di € 1.018.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta Com.le n. 142 del 21.11.2022 ha adottato la 3^ modifica al 

Programma triennale dei lavori pubblici prendendo atto della rettifica dei dati relativi al lavoro 

pubblico denominato “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali”; 

- con determinazione n. 219 del 15.12.2022 ha affidato l’incarico professionale per la redazione 

del progetto definitivo ed esecutivo comprensivo del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione degli interventi di “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali” 

ubicati nel Comune di Bricherasio all’Arch Luca MANFREN di Luserna S. Giovanni (To); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 22/12/2022 ha approvato il progetto 

definitivo degli interventi di “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali” per 

un importo complessivo di € 1.018.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 27/04/2023 ha approvato il progetto esecutivo 

delle opere in oggetto; 

DATO ATTO che è necessario procedere ad affidare l’incarico di Direzione Lavori, contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e collaudo degli interventi di cui sopra; 

PRESO ATTO che il personale del Servizio Tecnico dell’Ente non dispone delle competenze 

necessarie ad effettuare il suddetto incarico professionale degli interventi di cui sopra e che si 

rende necessario l’ausilio di un professionista tecnico specializzato; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’affidamento di apposito incarico professionale; 

DATO ATTO che è stato interpellato l’Arch. Manfren Luca di Luserna S. Giovanni (To), già 

progettista dello studio di fattibilità, del progetto definitivo ed esecutivo dei suddetti interventi, 

che si è reso disponibile a svolgere l’incarico di D.L., coordinamento in fase esecutiva e collaudo 

delle opere in oggetto; 

DATO ATTO che l’importo del servizio risulta essere inferiore alla somma di euro 140.000,00 e 

pertanto trova applicazione l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) il quale testualmente 

recita: “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

RICHIAMATO l’art. 17. - Fasi delle procedure di affidamento, commi 1 e 2, del D. Lgs. 

36/2023 secondo cui: “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico -professionale”; 

 



CONSIDERATO CHE con deliberazione di C.C. n. 39 del 30.11.2020 il Comune di Bricherasio 

ha aderito alla “Centrale Unica dell’Unione Montana del Pinerolese” che utilizza la piattaforma 

telematica “TRASPARE”; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto preventivo attraverso la suddetta piattaforma telematica al 

Dott. Arch. Manfren Luca di Luserna S. Giovanni (To), operatore economico regolarmente 

iscritto presso l’Albo fornitori della Centrale Unica di Committenza della piattaforma 

TRASPARE ed in possesso dei requisiti professionali richiesti; 

VISTI: 

- il preventivo di spesa pervenuto in data 28.06.2023 al prot. n. 6.916 attraverso la piattaforma 

TRASPARE per l’esecuzione del servizio in questione, per cui il professionista si è reso 

disponibile all’ esecuzione del servizio al prezzo di € 50.108,64 oltre On. prev. 4% e IVA 22%; 

- la copia della polizza di R.C. professionale; 

- il Curriculum professionale depositato; 

 

RITENUTO detta previsione di spesa congrua e conveniente rispetto all’entità delle prestazioni 

di cui trattasi; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere tecnico - professionali dichiarati dal 

Professionista e verificati tramite portale AVCPASS; 

RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D. Lgs. 01 aprile 2023, n. 36, all’affidamento dell’incarico ed al contestuale impegno di spesa; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: 9925771D56; 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva dello studio professionale interessato 

con richiesta dell’attestazione di regolarità contributiva Protocollo Inarcassa.1024731.29-06-

2023 con scadenza il 27/10/2023; 

DATO ATTO che lo Studio professionale assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

VISTO l’art. 1 lettera b) della deliberazione ANAC 20.12.2022 n. 621, in virtù della quale è 

prescritto, in caso di espletamento di gare d’appalto, l’obbligo al pagamento della contribuzione 

a favore dell’A.N.A.C. commisurato all’importo posto a base della gara stessa; 

CONSIDERATO che se l’importo a base di gara dell’incarico di cui sopra risulta essere 

maggiore di € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00 il contributo da versare è pari ad Euro 

35,00; 

 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione per l’anno 2023 è stata prevista la somma 

complessiva di Euro 63.612,84, alla voce n. 6130 cap. 4 art. 1 cod. 01 05 2 - “Ristrutturazione e 

riqualificazione immobili e spazi comunali Via Brignone”; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 

n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 



 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue:  

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce DETERMINA A CONTRARRE, ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

2. DI AFFIDARE al Dott. Arch. Luca MANFREN di Luserna S. Giovanni (To) con studio in 

via Volta 3, 10064 Luserna S. Giovanni (To) - P.IVA n° 07991460010 CF 

MNFLCU71L12L219Q, iscritto all’ordine degli architetti della Provincia di Torino al n° 5023, 

per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico per lo svolgimento di prestazioni professionali di 

Direzione Lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e collaudo 

degli interventi di “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali” siti in via 

Brignone per l’importo di: 

- €uro 50.108,64 oltre oneri prev. (4%) ed IVA 22% per totali €uro 63.577,84; 

3. DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante contratto d’appalto ai sensi 

dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €uro 63.612,84 alla voce n. 6130 cap. 4 art. 1 

cod. 01 05 2 – “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali Via Brignone”, 

così suddivisa per € 63.577,84 (ogni onere incluso) relativa all’incarico professionale e per € 

35,00 in favore dell’ANAC effettuando il pagamento tramite bonifico sull’IBAN comunicato 

con Ns. nota prot. n. 889 del 25.01.2023; 

5. DI PRECISARE che: 

- il R.U.P., di cui all’art. 15 del D. lgs n. 36/2023 è il Geom. BRUNO FRANCO Romina; 

- lo stesso R.U.P. non è in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto 

dall'art. 16 del D. lgs n. 36/2023 e dal codice di comportamento dell'Ente; 

- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale 

delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


